LEX VI.—Flumina, portus, et itinera publica sunt omnibus communia, tam civibus, quam aliis quibuscumque; et etiam riparum fluminum usus est communis, quia navigantes possunt in arboribus navigia allegare, et piscatores possunt sua retia ibi siccare, et alia similia facere: proprietates tamen riparum est eorum, quorum prædiis adherent. Hoc dicit. Habuit originem à §. *riparum*, 4. *Instit. de rerum divis.* et D. eod. tit. l. *riparum* 5.

(1) *Los rios.* Concordat l. *nemo* 4. §. *sed et flumina*, et l. *riparum* 5. D. de *rerum divis.* et *Instit.* eod. §. *flumina* 2. et §. *riparum* 4. in particulari tamen flumina sunt earum civitatum, per quarum territoria transit flumen: nam unum, et idem territorium est, quod eminet super aquas, et quod immergitur aquis, secundum Bald. in l. *si plures*, col. 4. C. de *condic. inser.* ubi dicit hoc procedere etiam si flumina sint navigabilia, licet in universali talia flumina navigabilia sint Principis, ut in cap. 1. *quæ sint regal.* Et quid si flumen transeat inter duas civitates, dividens earum territoria? Vide Bartol. in tractatu

*Tyberiadis*, super parte *acquiritur nobis*, versic. *item videndum*, ubi dicit, quod erit commune inter dictas civitates, quia omnia quæ sunt in confinio sunt communia, l. *arbor*, quæ in confinio 19. D. *commun. divid.* l. *adeò* 7. §. fin. D. de *acquir. rer. domin.* et vide quod dicit Bald. in rubr. D. de *rerum divis.* col. 4. vers. *sed nonne*.

(2) *E los puertos.* Vide infra eodem l. 11.

(3) *E los caminos.* Adde l. 1. D. de *itiner. public.* et l. 2. §. *viarum* cum §. sequent. D. *ne quid in loco public.* et cap. 1. *quæ sint regal.*

(4) *Pertenecen.* Ex hoc verbo, et inferiori, cum dicit (*los que son de tierra estraña*) patet, licitum esse omnibus piscari in fluminibus, etiam vicinis aliarum civitatum: et idem probatur in dicto §. *flumina*, et ibi notat Angel. pisces enim naturali jure capiuntur flumina, l. 1. §. fin. D. de *acquir. rer. domin.* et non possunt domini terrarum prohibere, ne quis piscetur in terris suis, ut dicit notabiliter Joann. Fab. in dicto §. *flumina*, et Cardin. Alexand. post Hugo. in cap. *jus naturale*, 4. distinct. si tamen civitas in cujus territorio est flumen, prohiberet exteris piscationem fluminum sui territorii, bene posset, per l. *Divus* 16. D. de *servit. rustic. prædior.* et infra eod. l. 17. imò potest facere generale proclamatio, ne quis in terminis suis venetur, vel piscetur, ut dicit notabiliter Jacob. de Raven. et ibi refert, et sequitur Joan. de Imol. in l. 5. §. *Nerva*, D. de *acquirenda possess.* et tenet hoc etiam Decius consilio 197. col. 2. expressè loquens in universitate prohibente; loquitur tamen in venatione, sed eadem videtur ratio in piscatione, et Joan. de Imol. etiam loquitur in piscatione, et ibi Alex. et Socin. et eodem jure permittitur venari, et piscari, l. 1. in fin. D. de *acquir. rer. domin.* l. *injuriarum* 15. §. fin. D. de *injur.* facit l. *item si fundi* 9. §. *acupiorum* 5. D. de *usufruct.* Adverte tamen, quia Roder. Suarez consuluit contrarium, ut patet ejus allegat. 16. motus per istam legem, et per alia: mihi tamen verius videtur, quod prædixi; et ad istam legem, et alia quæ adducit, respondetur, quod procedunt non stante prohibitione, ne per alios piscetur, quod potest facere civitas, cujus est flumen, per prædicta. Et si homines universitatis abuterentur piscatione taliter, quod in posterum non essent pisces in fluminibus, an possit civitas facere statutum, dando super hoc certum modum, ne piscatio, seu venatio destruat? Decius ibidem vult, quod sic: et facit l. *usufructuarium venari* 62. §. *si vivariis*, D. de *usufruct.* et facit text. secundum unum intellectum in §. 3. v. *nemo retia, de pace tenenda, et ejus viol.* et pulchrè decidit Bartholom. Cepol. in tractatu *de servitutibus*, sub titulo *de piscatione*, quod licet quis conducat valles, aut paludes, ut ibi possit piscari; si in dictis paludibus reperiat certa pars terræ elevata ab alveo, quæ thori vulgariter secundum eum appellantur, ubi pisces omnes se hyeme reducunt, quod non sit licitum conductori apperire dictos thoros, et omnes pisces capere: quia isto modo jus piscandi destrueretur.